
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 962, DE 06 DE MAIO DE 2021.

ERRATA
 As diversas Secretarias do Município De Limoeiro Do Norte- CE, torna Pú-
blico a Correção das Publicações do dia 30 De Abril de 2021 No Diário Oficial 
do Município – DOM, nas páginas 06 a 09, extratos dos contratos 20210231 a 
20210250, oriundos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.2203001-PMLN, 
cujo objeto é AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. Onde se lê:  PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 2021.2203001-PMLN. “Leia – se: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.2203001-PMLN. Limoeiro do Norte/CE, 05 de Maio de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária de Educação Básica do Município de Limoeiro do Norte/CE, 
Sra. Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva, em cumprimento da ratifi-
cação procedida, em 05 de Maio de 2021, faz publicar o extrato resumido do 
processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2021.3004001-SEMEB, a se-
guir: Objeto: CONTRATAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DO CON-
TRATO Nº 20190648, PARA RECUPERAÇÃO E COBERTA DA QUADRA 
DA ESCOLA JOÃO LUIZ MAIA – SÍTIO ESPINHO NO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. Favorecido: ELETROCAMPO E SERVI-
ÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ Nº 63.551.378/0001-01), Valor: R$ 
305.525,63 (trezentos e cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta 
e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 361 1202 1.034 – Cons-
truir, ampl. e equipar unidades escolares – E. Fund. – Rec. Próp. e convênios; 
Elemento de despesas: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Fonte de recursos: 
Próprios. Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, art. 24, inciso XI. Declaração 
de Dispensa de Licitação, emitida e Ratificada pela Secretária Municipal de 
Educação. Limoeiro do Norte/CE, 05 de Maio de 2021.

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 2018.04.02.2
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 27040002/2018IN. ORGÃO GESTOR: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEI-
RO DO NORTE/CE. CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE FATU-
RAS DE ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN 
DE ARRECADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO 
SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGEN-
TES ARRECADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS 
LOTÉRICAS, AUTO ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, IN-
TERNET BANKING E/OU MOBILE, EM CONFORMIDADE COM AS 
CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 09030001/2018. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado 
o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos ter-
mos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 10ª 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

do contrato. VIGÊNCIA: 30 de abril de 2021 até 30 de abril de 2022. DATA 
DA ASSINATURA: 30 de abril de 2021.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 2018.04.02.1
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 27040001/2018IN. ORGÃO GESTOR: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE. CONTRATADA:  BANCO TRIÂNGULO S.A. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE FATURAS DE 
ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN DE ARRE-
CADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO SAAE DE 
LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES ARRE-
CADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRI-
CAS, AUTO ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET 
BANKING E/OU MOBILE, EM CONFORMIDADE COM AS CONDI-
ÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 09030001/2018. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o pra-
zo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos 
do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 10ª do 
contrato. VIGÊNCIA: 30 de abril de 2021 até 30 de abril de 2022. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de abril de 2021. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 962, de 06 de maio de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Dilmara Amaral Silva,
Vice-Prefeita.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 962, de 06 de maio de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

Acrescenta Capítulo ao Regimento Interno da Câmara 
Municipal dispondo acerca da antecipação da Devolução 
do Duodécimo para o Erário Público Municipal.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, DO ESTADO DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, faz saber 
que o plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Resolução:

Art. 1º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte 
poderá antecipar a devolução do saldo do duodécimo recebido e não utilizado 
ao Poder Executivo, nos casos que configurem situações de calamidade públi-
ca, emergência, quadros pandêmicos e demais excepcionalidades, desde que 
devidamente reconhecidas pelas autoridades competentes.

Art. 2º - A devolução somente poderá ser realizada mediante discussão 
e aprovação por maioria absoluta de Projeto de Indicação, apresentado pela 
Mesa Diretora ou por Projeto de Indicação apoiado por pelo menos 1/3 (um 
terço) dos membros do parlamento.

PARÁGRAFO ÚNICO: O Projeto de Indicação apresentado para os fins 
desta Resolução deverá trazer em seus anexos, no mínimo, além da justifica-
tiva, parecer técnico jurídico e contábil referindo possibilidade, viabilidade 
econômica, previsibilidade de recebimento e de despesas, explicitando não 
haver comprometimento ao bom funcionamento das atividades parlamentares 
no período legislativo em que ocorra a antecipação. 

Art. 3º - A forma de devolução observará a regulamentação contida no 
Projeto de Indicação, qual deverá prever mês de desembolso, valor, o disposi-
tivo legal que estabelece o estado de excepcionalidade, a razão e a finalidade 
dos recursos devolvidos em forma de antecipação. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, Estado 
do Ceará, em 04 de maio de 2021.

Heraldo de Holanda Guimarães.
Presidente da Câmara.

RESOLUÇÕES

PORTARIA N.º 051/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuiçõesle-
gais; RESOLVE: Designar o Vereador Rubem Sergio de Araújo, para viajar 
com o percurso de Fortaleza- CE a Brasília- DF, durante os dias 27 á 30 de 
abril do corrente ano, para o Encontro Nacional de Legislativos Municipais 
realizado pela União dos Vereadores do Brasil/ UVB, e o fórum nacional da 
Mulher Parlamentar, que tem como objetivo de qualificar vereadores e verea-
doras O referido Vereador fará jus ao recebimento de três (03) diárias especial, 
no valor unitário de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 
de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revoga-
das as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 26 de abril de 2021. HERALDO DE HOLANDA 
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 052/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais; RESOLVE: Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, para viajar com 
o percurso de Fortaleza- CE a Brasília- DF, durante os dias 27 á 30 de abril do 
corrente ano, para o Encontro Nacional de Legislativos Municipais realizado 
pela União dos Vereadores do Brasil/ UVB, e o fórum nacional da Mulher Par-
lamentar, que tem como objetivo de qualificar vereadores e vereadoras A referi-
da Vereadora fará jus ao recebimento de três (03) diárias especial, no valor uni-
tário de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 26 de abril de 2021. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES. 
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS

EXTRATO DO INSTRUMENTAL CONTRATUAL
A câmara Municipal de Limoeiro do Norte, tornam Público o Extrato do 
Instrumental n° 1.054/2021- CMLLN, resultante do pregão presencial n° 
1.0903/2021-CMLN: UNIDADE ADMINISTRATIVAS: Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.021.0001.2.068 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: contratação de empresa 
para a prestação dos serviços de agenciamento no fornecimento de passagens 
aereas para todo territorio nacional , junto a Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2021 CON-
TRATADA: MELO AMORIM TURISMO EIRELI. ASSINA PELA CON-
TRATADA: Rhuanna Cinthia de Carvalho Melo Amorim. ASSINA PELO 
CONTRATANTE: Heraldo de Holanda Guimarães. VALOR ESTIMADO DO 
CONTRATO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). VALOR DO SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO: R$ 35,00 (trinta e cinco reais), Elizangela dos Santos 
Reis. Pregoeira. Limoeiro do Norte-CE, 05 de abril de 2021. 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 962, de 06 de maio de 2021. 

- Página  4 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 962, de 06 de maio de 2021. 

- Página  5 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 962, de 06 de maio de 2021. 

- Página  6 -


		2021-05-06T14:32:25-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




